Processos en quart, 1318 J, f. 4.
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Processos en quart, 1325 A, 
f. 10. Cos de lectura. 1319 D, f. 2.
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APÈNDIX II. EL PROCÉS JUDICIAL EN TEMPS 
DE JAUME II D’ARAGÓ
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*Cal remarcar, bé que això no és pas una sorpresa, l’absència de les aljames de sarraïns, mentre que els
sarraïns són processats pels mutua a València.

carta del papa
Bonifaci VIII per
la qual denuncia
el creixement
inadmissible
de les usures

Jaume II

bisbe de la
diòcesi

Littera
commissionis

veguer, justícia,
batlle

R. de Manresa
A. de Turri

inquisidors
1 laic

1 clergue

sermoner o
menor

Barcelona
10/1297

a cada ciutat
i diòcesi
de la
Corona

Interrogatoris sota jurament i sota amenaça de procés
en relació amb els contractes passats, fins i tot
els tancats.
Restitucions

consellers
canvistes

aljama dels
jueus*

retorn davant del
jutge Nadal
Raynier

cancelleria
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APÈNDIX III

1298, juliol, 24-31.

Issach Biona, prestador jueu, aporta els testimonis contra Guillaume Fran-
chea, de Vilafranca del Penedès, de manera que pot provar que aquest és un usu-
rer manifest que multiplica els contractes amb anticipació sobre la collita (amb
diner avançat) en relació amb l’oli, el gra, el safrà, amb la qual cosa obté uns be-
neficis exagerats.50

IX kalendas augusti anno domini MDDXCVIII produxit hos testos Issach Bio-
na in possessionem Mathei Ferrandelli notarii Villefranchie curie venerabilis Nata-
lis de Rayneriis doctor legum et judex curie domini Regis sumisit per literam suam
receptionem ipsorum testium.

Item Bernardus Torreyes habitator Villefranchie de Penedesio {testis} juratus
et interrogatus {super primo}, secundo et aliis articulis usque ad XI° articulo dixit
se nichil scire. Interrogatus super dicto XI° articulo si G. {F}ranchea contra quod
fecit dictus Issach Biona est usurarius et consuevit exercere usuras et facere con-
tractos usurarios et de barata dixit se credere firmiter quod in eo continetur. Inter-
rogatus qua racione credit, dixit quod per eo quod ipse G. Franchea emit ab isto
teste centum quartanos olei a diners avantats ad nominem XVIII denarios quod-
libet quartanum, de quibus fecit sibi debitorium instrumentum ei pro eo et quod
idem G. Franchea exigit ab isto teste idem quod oleum plus valuit precio suscrip-
to ab ipsi acta quo dictum oleum emit et pro eo, et quod dictus G. Franchea emit
a Ferrario Torreyes fratre istius testis alios centum quartanos olei ad racionem pre-
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50. Aquest procés permet veure en acció un corredor en productes agrícoles i traficant que
domina tot el territori dels voltants de Vilafranca del Penedès. Més que no pas amb pobres endeu-
tats, aquest «usurer manifest» negocia amb proveïdors per preus i quantitats importants. Està rela-
cionat amb el prestador jueu Issach Biona. Les barates incriminades a ell concerneixen aquí les ven-
des abans de la collita. Si un assumpte serveix de prova per a l’acusació, les accions semblants dutes
a terme per G. Franchea són nombroses i corrents. Ell assumeix els possibles conflictes que ja l’han
portat a la Cort de Vilafranca. Seria fàcil fer una lectura maliciosa d’aquest procés, que és encara,
d’alguna manera, el pendent del de Bondavin de Marseille estudiat per J. Shatzmiller. Però, sobre-
tot, nosaltres escoltem aquí els testimonis que es permeten confessar el seu odi per l’acusat. Com
que no tenim pas la sentència, és difícil dir si això va influir en el jutge i si ell va retenir el testimo-
niatge o no, en la mesura que per a ell és essencial basar-se en qui va veure i sentir els fets i no és
part que cobra. Els pocs mots en català integrats tal qual per l’escrivà, tot i que hauria pogut ben bé
traduir-los, ens ofereixen una útil i viva definició de l’usurer: un prestidigitador que fa apujar les su-
mes degudes. Els mecanismes que formen la fama es comprenen bé, així com les febleses dels acu-
sadors: els seus testimonis són sovint informats per ells mateixos o han pretès tractar la qüestió en
primera instància.
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dictam scilicet XVIII denarios pro quartano adiners avantats. Interrogatus quomo-
do scit, dixit se audivisse et interfuisse; interrogatus super XII° articulo dixit se ni-
chil scire. Interrogatus si dictus Bernardus Torreyes est domesticus dicti Issach
Biona vel {-} et si est rogatus per aliqui vel instructus et si alia persona fuit locuta
cum {-} super mei testimonii faciendi dixit quod non, et si est pauper vel dives 
dixit non dives nec pauper, et si est liber et filius liberi dixit quod sic. Interrogatus
[1v] (si est) in aliquo hodio cum dicto G. Franchea dixit quod sic; interrogatus qua
{-} dixit quod nomine dicti debiti centum quartanorum olei et alterius debiti saffra-
ni quo ab ipso Bernardo Torreyes exigit et ab eadem conquestus fuit. Interrogatus
cujus parte comodum n(trou)tis placueret dixit quod partis G. Franchea si {vis 
haberet}.

Item Bernardus G. de Villafranca de Penedesio testis juratus et interrogatus
super primo articulo dixit se nichil scire set dixit se vidisse quod G. Franchea pre-
dictus conveniebat cum Issach Biona in curia Villefranche dicte debiti quod dictus
G. Franchea asserebat sibi deberi a dicto Issach Biona. Interrogatus cujus quantita-
tis esset debitum predictum dixit se nescire super secundi articuli interrogato dixit
se audiri quod in {trou}to continetur interrogato a quibus audivit dici dixit se non
recordari super omnibus aliis articulis interrogato dixit se nichil scire.

Item V kalendas augusti anno predicto Berengerius de Foncellario miles testis
juratus et interrogatus super primo et secundo articulo dixit se nichil scire super ter-
cio articulo interrogatus dixit se audiri quod in eo continetur interrogato a quibus
audiri dixit quod a dicti Issach Biona in curia Ville Franchie et ab {trou} Leo judeo
qui dixit et retulit huic testi. Vezats51 (sic) aquest pro hoom (sic) qu’Issach Biona
con es desfet en fe per uns et per altres que en Franchea de deute qui no se fo en
comensament pus de u o de dos scilicet tro a dos la fet pujar de dua milia entro a
[2r] tria milia solidos super IIII° articulo interrogatus dixit se audiri contenta in ea-
dem. Interrogatus a quibus audivit dixit quod a dicto Issach Biona. Super V° et VI°
articulis interrogatus dixit se nichil scire. Super VII° articulo interrogatus dixit se au-
diri quod in eo continetur. Interrogatus a quibus (au{iri}) dixit a dicto Issach Biona.
Super VIII, IX et X° articulo interrogatus dixit se nichil scire. Super XI° articulo inter-
rogatus si dictus G. Franchea est usurarius et consuevit exerere usuras et facere 
contractos usurarios vel de barata dixit quod sic. Interrogatus quomodo scit dixit
quod iste (trou) usurarios vel de barata, dixit quod sic. Interrogatus quomodo scit
dixit quod iste testis requisivit dictum G. Franchea quod mutuaret sibi quingen-
tos solidos et ipse G. Franchea pridie dicens quod mutuaret sibi D solidos si (ipse)
faceret sibi car{tam} debiti de dictos solidos et iste testis fecit ipsi G. Franchea 
ipsam cartam de dictos solidos quod debitum DC solidos hodie sibi debet iste testis
et sic iste testis dixit quod videtur sibi quod dictus G. Franchea sit usurarius et
quod eo etiam quod ipse G. Franchea habuit partem scilicet medietatem a quan-
dam empcionem quam Bernardus Torreyes de Villafrancha quandum fecit ab isto de
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51. La z és molt mal formada. No és pas ni una i ni una j.
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dictos C caficiis vini adiners avantats per terminat solvendis ad rationem II solidos
et mig quilibet quarteria ordi in primo et ad rationem II solidos quibus quarteriam
ordi ad secundo anno et ad rationem centum solidos [2v] quoblibet caficiis vini in
primo anno et in secundo ad rationem LXXX solidos quodlibet caficiis vini. Interro-
gatus quando voluit dictum ordeum a secundo anno quando ipsum sibi solvit dixit
quod IIII sic valebat sive similiter. Interrogatus quantum valebat caficium vini ipsi
{qui ipsum} solvit {in} primo anno dixit quod de cxx usque ad cxxx solidos secun-
dum sini si {-}t. Interrogatus de secundo anno quantum valebat quarteria ordei et
caficium vini in suis terminis dixit se non recordari set dixit se eisdem composuisse
et quod eo esse quod de centum quarteriis ordei qui restabant dicto G. Franchea ad
solvendum de parte sua dicti debiti sive empcionis composuit iste testis in dicto G.
Franchea ad rationem septem solidos, IIII denarios quod unusque quarteria ordi su-
per xII° articulo. Interrogatus si est fama in Villafrancha de Penedesio et communis
credencia et opinio quod dictus G. Franchea sit usurarius dixit quod sic. Interroga-
tus quod est fama dixit quod idem. Quod a pluribus dicitur. Interrogatus si dictus
Berengerius de Soricario est domesticus dicti Issach vel quasi et si est rogatus per
aliquo vel instructus et si aliqua persona fuit locuta cum ea supra mei testimonii fa-
ciendi dixit quod non et si est pauper vel dives dixit quod {-} sui reditus quolibet
anno usque ad quatuor mille solidos; interrogatus si est in aliquo hodio a dicto G.
Franchea [3r] dixit quod non. Interrogatus cujus presens magis comodum placet 
dixit quod illius partis qui vis haberet.

G. Guarner habitator Ville Francie testis juratus et interrogatus super {pri-
mo}, secundo et aliis omnibus articulis et usque ad XI° articulo dixit se nichil scire.
Interrogatus super dicto XIto articulo si dictum G. Franchea est usurarius et si con-
suevit exercere usuras et facere contractos usurarios vel de barata dixit se nichil sci-
re set audiri a Bernardo Torreyes quod dictus G. Franchea emerat ab ipso Bernar-
do Torreyes oleum a diners avantats non tamen recordatur quantos quartanos olei
emit ab ipso Bernardo nec recordatur (quantum) quantitate precii. Super XII° arti-
culo interrogatus dixit se nichil scire.

Item F. Bassa habitatrix Ville Franchie testis jurata et interrogata super primo
articulo dixit se nichil scire set audiri quod dictus G. Franchea mutuaverat dicto Is-
sach Biona denarios nescit quantos; interrogata de quibus audiri dixit quod a dicto
G. Franchea audivisti iste testis {-} F. Torreyes quod ipse G. Franchea mutuavit dic-
to Issach Biona usque ad duomilia solidos. Super aliis articulis interrogata dixit se
nichil scire.

[3v] Sullam Caravida judeus Villefranchie Penedesi testis juratus et interroga-
tus super primo, secundo et aliis articulis usque ad XI articulum dixit se nichil sci-
re. Interrogatus super ipso XI° articulo si dictus G. Franchea est usurarius et con-
suevit excercere usuras et facere contractos usurarios et de barata dixit quod sic.
Interrogatus quomodo scit dixit quod iste met {testis} dedit et solvit dicto G. Fran-
chea usque ad centum quinqueginta solidos et ultra ratione usure quod denariis
quos dictus G. Franchea mutuavit (trou) testis. Super XII° articulo interrogatus 
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dixit se nichil scire. Interrogatus si est domesticus vel quasi dicti Issach Biona dixit
quod non; interrogatus si est dives vel pauper dixit quod habet in bonis usque ad D

morabotinos. Interrogatus si fuit usurarius vel instructus vel si locuta fuit cum eo
aliqua persona super mei testimonii faciendi, dixit quod non, et si est liber et filius
liberi dixit quod sic. Interrogatus si est in aliquo hodio cum dicto G. Franchea 
dixit quod non. Interrogatus cujus partis placeret magis comodum dixit quod illius
cui jus daret.

[5r] 1298. Die jovis scilicet pridie kalendas augusti anno domini millesimo
CC nonaginto octavo hos {testos} produxit Issach Biona.

Item Berengerius de Petra de Villafrancha de Penitense testis juratus et inter-
rogatus super primo, II°, III° articulis dixit se vidisse instrumenta tam debitorum
quam comendarum adscendencia ad quantitatem duorum milium et CCCC solidos
quos Issach Biona confessus fuit debere G. Franchea de Villafrancha.

Super IIII°et V° articulis interrogatus dixit quod bene sunt tres anni elapsi
quod Issach Biona et G. Franchea predictus fuerunt quandam diem in domibus hu-
jus testis et vidit eos computari super debitis quod dictus Issachus debebat ipsi G.
et facto computo inter eos fuit inventum per eos quod ultra ea qua dictus Issachis
debebat cum instrumentis dicto G. debebat idem Issachus dicto G. mille et CC so-
lidos sine instrumentis. Nescit tamen iste testis ex quam tam et debebantur ipsi mi-
lle et CC solidos. Nec iste testis erat presens in computo [5v] eorum set stans a lon-
ge audiebat predicta. Et in suma quae facta fuit de ipsis mille et CC solidos vidit iste
testis pro ambo {congruerunt}. Et audivit dicti postea iste testis (trou) dicto Issacho
quod dicti mille cc solidos erant de usura. Et audivit dici et confessi a dicto G.
Franchea quod {dictus} Issachus fecerat sibi super ipsis mille et CC solidos de quo
debebat I(trou)b facere. Et mandavit huic testi quod restitueret dicto Issacho quan-
dam instrumentum debiti XII mille solidos quos nobilis Berengerius de Entença qui
debebat eidem Issacho quod instrumentum fuerat depositum pennes huic testi de
communi concordia utriusque sit quod iste testis tenet ipsum donec dicto Issachus
fecisset dicto G. idem quod sibi debebat facere super dictis mille et CC solidos.
Aliud nescit super ipsis articulis.

Super V° articulo interrogatus dixit se audivisse dici contenta in eo ab Issacho
Biona.

[6] Super VII° et VIII° articulis interrogatus dixit se audivisse dici contenta in
eis ab Isacho Biona.

Super IX° articulo dixit se audivisse dici contenta in eo ab Issacho Biona et a
Bernardo de Torreyes.

Super XII° articulo, interrogatus dixit se nichil scire.
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«TRACTÀ DELS PIRINEUS, EL TRACTAT DELS PIRINEUS», 
DE NÚRIA SALES1

En aquest article, l’autora fa una anàlisi de la gestació i el contingut de les
disposicions relatives a la frontera entre els territoris de les monarquies france-
sa i espanyola, especialment la de Catalunya, establerta pel tractat de 1659 co-
negut com a Tractat dels Pirineus. L’autora enumera les falsedats i els prejudicis
en què es va voler basar la nova frontera, des dels arguments falsos, parcials i
tendenciosos adduïts pels negociadors pro domo sua, fins a les errònies aprecia-
cions que n’han fet els polítics, els diplomàtics i els historiadors des del 1659
fins ara. La frontera establerta en aquest tractat ha estat qualificada de lineal, ge-
omètrica, racionalista, quan els negociadors, i els seus assessors (i, destacada-
ment, Peire de Marca), van fer servir amb més o menys èxit arguments histori-
cistes, com els pretesos límits dels comtats pirinencs a l’edat mitjana, els de les
províncies romanes de les Gàl·lies i les Hispànies, i la suposada àrea d’assenta-
ment de les tribus indígenes que hi vivien ja abans de la conquesta romana. Aques-
ta frontera també ha estat qualificada de natural i geogràfica, però no té res 
a veure amb la geografia: mentre que, des de la Catalunya occidental fins a 
l’Atlàntic, el Tractat serva silenci i sanciona, en conseqüència, la frontera exis-
tent des de l’edat mitjana, els únics canvis que hi introdueix són a la Catalunya
oriental, on la monarquia francesa va aconseguir de prendre a la monarquia his-
pànica el Rosselló, el Conflent i l’Alta Cerdanya, establint-hi una línia fronte-
rera del tot arbitrària que no tenia res a veure ni amb la geografia ni amb la his-
tòria i que només responia a la voluntat francesa de quedar-se la part més
extensa possible de territori i a la voluntat espanyola de perdre’n el mínim pos-
sible. D’aquest treball es desprèn que la monarquia hispànica no fou, en totes
les negociacions i els tractats, tan abandonista com s’ha dit, potser amb l’excep-
ció del Rosselló, que el rei de França ja tenia i que no volia amollar de cap de
les maneres. Nosaltres hi afegirem que foren els Borbons espanyols els més des-
interessats a recuperar el territori català perdut pels Àustria, tot i les diverses
oportunitats que van tenir de fer-ho.